

# Nationalpark Mols Bjerge

## Ahl Plantage



Kortere vandrestier



3km



45min

3 km vandresti afmærket med gule pletter. Stien ligger fladt terræn. Velegnet til kørestole, hvis man drejer ned ad ved udkigspladsen.

Ahl Hage-ruten ligger tæt på Ebeltoft og Øer. Flotte udsigter gennem skov over blåt hav til Ebeltoft, Mols Bjerge, Helgenæs og Samsø. Sandstrande med børnevenligt soppevand, snegle, muslinger og rejer. Strandenge og fladvand med ænder, gæs, svaner, lærker og vadefugle og orkideer. Afvekslende skovområder med fyr, birk, bøg, gran, ene og kaprifolium.

Foreslået startsted: P Plads Ahl Hage, P Plads Ebeltoft Havn

Undervejs kan du opleve og få information om

- Ebeltoft bys strandenge
- Ebeltofts eget vadehav
- Udsigtsbænk på Ahl hage
- Birkeskov
- Bøgeskov



# Nationalpark Mols Bjerge

## Birkeskov



I ca. 1890 blev lyngheden på Ahl Hage plantet til med fyr og gran. I dag viger nål for løv for at give en lysere og mere naturlig bynær skov. Den hvide bark på de mange birketræer lyser op. Birk laver mange frø, der er spiret i millionvis i de lysninger, hvor nåletræerne er fjernet. Birk springer ud med lysegrønne små blade sidst i april, flot til de hvide stammer. Fortiden som lynghede ses endnu, hvor der hist og her står Enebær, Blåbær og Hedelyng.



# Nationalpark Mols Bjerge

## Udsigtsbænk på Ahl Hage



Der står en gammel bænk her på hjørnet. Gennem de høje fyrrestammer ses Ebeltoft Vigs vande i et panoramakig. Man kan lade blikket vandre fra Ebeltoft og de store sommerhusområder, Handrup Bakker bag, over Femmøller, Mols Bjerge, den lave Dragsmurtange, Helgenæs og det åbne Kattegat i syd. Ahl Hage er ikke dannet af isen, men gradvist vokset sig større og større vestpå ved aflejring af det sand, som det åbne havs bølger gnaver af kysten sydpå mod Øer og taber efterhånden som bølgerne taber kraft på deres vej ind i den mere beskyttede Ebeltoft Vig. I århundreder var Ahl Hage en ufrugtbar tør lynghede, hvor bønderne havde fælles fåreog kreaturflokke. Hyrdedrenge kom ikke i skole, men havde lange dage med dyrene, hinanden og madpakken. De kunne dirigere dyrene med kæppe, fløjt eller måske et velrettet stenkast.



# Nationalpark Mols Bjerge

## Ebeltofts eget vadehav



Nok det ultimative paradys for småbørnsfamilier i godt vejr, forår sommer og efterår. Tæt på P plads og eng med heste og fugle. Der er en smal stribe sandstrand, og skoven bag hygger og giver læ. Spande og strandskovl og rejenet er nyttige her på det flade sandsoppevand. Med hurtige netstrøg kan man fange hesterejer, små fladfisk, kutlinger og de hårdføre strandsnegle. Blåmuslinger klumper sig sammen på sten. Hvide sand og hjertemuslinger ligger i sandbunden, men afsløres af to ind og udstrømningshuller på sandbunden. Det er også alle fuglenes spisekammer, gæs og svaner græsser ålegræs, måger og terner tager småfisk og krebsdyr, vadefuglene spankulerer og tager nedgravede smådyr med de lange næb. På det lave vand er føden let at komme til og de lange ben gør, at de ikke bliver våde på maven.



# Nationalpark Mols Bjerge

## Ebeltoft Bys strandenge



Strandengene ligger flade og træløse mellem Ebeltoft Sydhavn og Ahl Plantage, vandet og cykelstien. Den kan godt se meget flad, vissengrøn og fattig ud, men er lige det modsatte. Året rundt, men især martsjuli, har strandengene sammen med fladvandet udenfor et stort skrigende, fløjtende og kvidrende fugleliv. I majjuni blomstrer både majgøgeurt og engelskgræs i rosaviolette farver. Selv under jorden er der liv – de store græstuer er ældgamle tuer af gul engmyre, der holder særlige bladlus som malkekøer på græsrødderne, flytter dem rundt og beskytter dem. De islandske heste, der græsser her er vigtige naturplejere, de holder græsset lavt som strandengens særlige blomster, insekter og fugle godt kan lide det. Der er ikke adgang til foldene.



# Nationalpark Mols Bjerge

## Bøgeskov



Med tiden vil Ahl Hage også få en stump med bøgeskov ved siden af birkeskoven. Men bøgen er dog ung, kun 5060 år. Derfor er stammerne stadig ret tynde, undtagen træer, der står ud til skovvejene og derfor har mindre konkurrence om lys, vand og næring fra nabo træer. Over de næste årtier vil de lavere grene blive skygget bort, bevoksningen blive tyndet, og de tilbageværende bøge vil udvikle sig til de høje ranke glatte sølvgrå stammer foruden uden grene og de grønne grenkroner højt oppe. Bøgeskoven er faktisk fattig på fugle og derfor tyst.



# Nationalpark Mols Bjerge Ahl Plantage



Halvøen Ahl Hage blev i 1800-tallet beplantet med nåletræer og har siden gammel tid været et yndet udflugtsmål. Den brede børnevenlige sandstrand er lavvandet og hjemsted for mange vadefugle. I plantagen kan man se resterne af en forsvarsskanse fra Englandskrigene.



# Nationalpark Mols Bjerge Turfolder Ahl Hage



Syddjurs Kommunes turfolder om Ahl Hage:  
[https://weblink.syddjurs.dk/Foldere/Ahl\\_Plantage\\_Ebeltoft.pdf](https://weblink.syddjurs.dk/Foldere/Ahl_Plantage_Ebeltoft.pdf)  
Find også turfolderen via appen eller nationalparkens hjemmeside. Link:  
<https://nationalparkmolsbjerg.dk/planlaeg-dit-besoeg/digitale-guides-apps-og-foldere>



Nationalpark Mols Bjerge

P- Ahl Plantage 56.18286700 / 10.64949400



Herfra kan du komme på vandrestien rundt i Ahl Plantage

